
横浜市立杉田小学校 令和３年度 ２月学校だより 617 号 令和４年１月３１日

学校ホームページアドレス http:/www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/sugita TEL771-0649

よき伝統とともに育つ杉田っ子

副校長 諏訪部 民子

もうすぐ立春。暦の上では春を迎えますが、まだまだ

厳しい寒さが続いています。学校の杉田梅は、寒さに耐

えながらも、つぼみを赤く染めて、春の訪れを待ってい

るようです。皆様には日頃より本校の教育活動にご理解

とご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。

本校では、年間を通してあいさつの指導に取り組んでいます。1 学期は「元気にあいさつを

しよう」、2 学期は「すすんであいさつをしよう」、3 学期は「笑顔であいさつをしよう」が目

標です。今学期の目標「笑顔であいさつ」は、なかなか難しいです。

先日の朝、お母さんと一緒に登校してきた 1 年生が私の前で立ち止まり、「おはようござい

ます。」とあいさつをしてくれました。マスク越しでも伝わる明るい笑顔に、朝から元気をもら

いました。「素敵なあいさつですね。」と伝えると、さらににっこり。その笑顔にほっこりと心

が温まりました。

今から約 30 年前の本校創立 120 周年記念誌に、「杉田の子は、あいさつがきちんとできる

と評判です。」とありました。昨年 12 月に開催した「杉田っ子を語る会」でも、「まちであい

さつができる子どもたちが多い」とのお声をいただきました。「あいさつのできる杉田っ子」

は、歴史ある杉田小学校のよき伝統なのだと感じます。ご家庭の皆様や上級生の様子を見て、

自然に学ぶ子どもも多いのではないでしょうか。そして、地域の皆様がいつも変わりなく子ど

もたちに温かくお声をかけてくださっていることに支えられているのだと思います。そのよう

にして、杉田のまち全体で子どもたちを育てていただいていることに感謝いたします。

杉田小学校は令和 5 年度に 150 周年を迎えます。歴史の重みを感じる

とともに、本校に受け継がれているよき伝統を改めて感じました。

引き続き、感染症対策を行いながらの教育活動になりますが、杉田小の

子どもたちにとってより充実した学校生活となりますよう、教職員一同、

力を合わせて支援してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

学校ホームペ

ージはこちら

≪職員玄関の季節の飾り≫


